
REGISTRO GENERALE N. 1259 del 15/12/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1259 del 15/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 290 DEL 15/12/2022 
PROPOSTA N. 1561 del 15/12/2022 

 
OGGETTO: OGGETTO: “MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE: CAMPO SPORTIVO 

MARCANTONIO E LOCALI ANNESSI”  - DELL’ IMPORTO  DI EURO 90.000,00 - CUP 

J31E20000130001 - APPALTO PNRR – M2C4 I 2.2- ATTO DI RICONDUCIBILITA'  

ALL'INTERNO DEL PNRR EX ART. 9 DL 77/2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Premesso che: 

 
- Con Decreto Sindacale n.03 del 05.01.2022 prot. 153, il Sindaco ha conferito all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  
- L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 

del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;  
 

      Richiamato: 
 

- il Decreto-legge 09 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia; 

- il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 06 agosto 2021 relativo all'assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target; 

- il Decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 22 ottobre 
2021, concernente l'istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell'articolo 8 del citato 
Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- Il D.Lgs n.118 del 2018 s.m.i.; 
- Il D.Lgs n. 50 del 2016 s.m.i.; 
- le Linee Guida n.3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 

 
       Dato atto che: 
 

- Con Decreto del 14 Gennaio 2020 (pubblicato in G.U. n.13 del 17.01.2020) il Capo del Dipartimento 

per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno ha assegnato ai comuni, per l’anno 2020, ai 
sensi dell’art.1, commi 29-37, della legge 27 Dicembre 2019, n.160, contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile e di 
messa in sicurezza del patrimonio pubblico;  

- Con successivo Decreto del 30.01.2020 il medesimo Capo Dipartimento ha specificato gli interventi 

realizzabili, le modalità di monitoraggio e di erogazione del contributo stabilendo che sono 
finanziabili gli interventi di messa in sicurezza patrimonio comunale;  

- Con delibera di Giunta Comunale n. 28 del 13.02.2020 è impartito atto di indirizzo al Servizio 5° 

LL.PP. per la predisposizione degli atti necessari al fine di utilizzare il finanziamento di € 90.000,00 
per l’intervento di “Messa in sicurezza Patrimonio comunale: Campo Sportivo Marcantonio e locali 
annessi” in Via Santuccione di Cepagatti;  

-  Con determina n.41 del 27.02.2020, Reg. Gen. 351 dell’08.04.2020, l’Ing. Ilario Lacchetta - P.IVA 

02069730683 -, è stato incaricato per la Progettazione definitiva ed esecutiva, Progettazione degli 
Impianti, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1259 del 15/12/2022 

Progettazione e di Esecuzione, nonché redazione C.R.E. dei lavori di “Messa in sicurezza 
Patrimonio comunale: campo sportivo Marcantonio e locali annessi”;  

- Con delibera di Giunta Comunale n. 87 del 04.08.2020 è approvato il progetto definitivo ed esecutivo 

dei lavori di “Messa in sicurezza Patrimonio comunale: Campo Sportivo Marcantonio e locali 
annessi” in Via Santuccione di Cepagatti nell’ambito degli interventi in materia di efficientamento 
energetico e di sviluppo sostenibile e di messa in sicurezza del patrimonio pubblico depositato dal 
tecnico incaricato Ing. Ilario Lacchetta con nota prot.14266 del 16.07.2020.  

 
Considerato che l’opera denominata “MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE: “CAMPO 
SPORTIVO MARCANTONIO E LOCALI ANNESSI” dell’importo di € 90.000,00 - CUP J31E20000130001  
, finanziato con L. 160/2019 art.1 DM 14.01.2020 , annualità 2020,  è confluito nel PNRR giusto DL n. 
152 del 06.11.2021 con al seguente classificazione Missione 2 Rivoluzione Verde e Transizione 
Ecologica – Componente 4  Tutela del Territorio e della Risorsa Idrica – Investimento 2.2 Interventi per la 
Resilienza la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni e che tutta la 
documentazione di progetto afferisce all’intervento stesso; 
 
Dato atto altresì che: 
 
a) Con determina n. 117 del 03.09.2020, Reg. Gen. n. 858 del 04.09.2020, i lavori sono aggiudicati in 

favore dell'impresa De Luca Domenico - P.Iva 01314990662 – per l’importo di € 59.626,50, oltre € 
1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 61.126,50, oltre iva 
come per legge; 

b) Con determina n. 194 del 17.09.2021, Reg. Gen. n. 798 del 20.09.2021 sono approvati gli atti tecnici 
e contabili del 1° SAL redatti e trasmessi a questo Ente dal Direttore dei lavori Ing. Ilario Lacchetta 
con nota prot.13956 del 18.06.2021, integrati con nota prot.14746 del 29.06.2021, relativi ai lavori di 
“Lavori di messa in sicurezza patrimonio comunale Campo Sportivo Marcantonio e locali annessi – 
D.M. 14 Gennaio 2020” approvati con delibera di G.C. n. 87/2020 ed eseguiti dalla Impresa De Luca 
Domenico – P. IVA 01314990662 ; 

c) come da documentazione in atti, il RUP incaricato risultava l’Ing. Mario Crivelli, Resp. del Servizio 8 
LLPP fino alla data del 27.11.2020;  

d) Con delibera di Giunta Comunale n. 108 del 22.09.2021 è approvata la Perizia di Assestamento dei 
lavori di “Messa in sicurezza Patrimonio comunale: Campo Sportivo Marcantonio e locali annessi” in 
Via Santuccione di Cepagatti nell’ambito degli interventi in materia di efficientamento energetico e di 
sviluppo sostenibile e di messa in sicurezza del patrimonio pubblico depositata dal tecnico incaricato 
Ing. Ilario Lacchetta con nota prot.16296 del 19.07.2021, integrata con nota prot.20105 del 
06.09.2021  

e) Con nota del 01.12.2021, in atti prot.28211, e nota del 20.12.2021, in atti prot. 29810, l’ing. Ilario 
Lacchetta ha trasmesso a questo Comune la contabilità finale  unitamente al C.R.E.; 

f) Con DGC n. 158 del 23.12.2021 è stato dichiarato ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione, 
redatto dall’Ing. Ilario Lacchetta e trasmesso dal medesimo con nota prot. 28211 del 20.12.2021, dei 
lavori di “Messa in sicurezza Patrimonio comunale: Campo Sportivo Marcantonio e locali annessi” e 
si è dato atto che il RUP, in sostituzione del’’Ing. Mario Crivelli, era l’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta 
Carbone, anche Responsabile dei Servizi n. 5 e 8 , dal 28.11.2020; 

g) In data 19.01.2022 è trasmessa attraverso il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI 
TBEL,altri certificati)  la certificazione di chiusura dell’intervento; 

h) Con DGC n. 102 del 07.07.2022 si è preso atto  di un errore materiale all’interno della Perizia di 
Assestamento Finale redatta dall’Ing. Ilario Lacchetta e del documento recante” Rettifica Perizia di 
Assestamento Finale”  trasmesso dal medesimo con nota prot. 14927 del 26.05.2022 dei lavori di 
“Messa in sicurezza Patrimonio comunale: Campo Sportivo Marcantonio e locali annessi” e si è dato 
atto che il RUP, in sostituzione del’’Ing. Mario Crivelli, era l’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone, 
anche Responsabile dei Servizi n. 5 e 8 , dal 28.11.2020; 
 

Ritenuto di dover prendere atto che il finanziamento relativo alla  “MESSA IN SICUREZZA 
PATRIMONIO COMUNALE: “CAMPO SPORTIVO MARCANTONIO E LOCALI ANNESSI” –dell’importo 
di € 90.000,00 - CUP J31E20000130001  – è confluito nel PNRR – Missione 2 Rivoluzione Verde e 
Transizione Ecologica – Componente 4 – Tutela del Territorio e della Risorsa Idrica – Investimento 2.2 
Interventi per la Resilienza la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni, 
successivamente alla data di fine lavori; 
 
Rilevato per quanto sopra doversi: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1259 del 15/12/2022 

• aggiungere la descrizione dei capitoli in entrata ed uscita deve essere integrata con l’indicazione 
della missione, componente, investimento e del CUP, nella fattispecie M2C4I2.2 CUP 
J31E20000130001 al fine di garantire la perimetrazione prevista dall’art.9 del DL n. 77/2021; 

•  prendere atto dell’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento 
(UE) 241/2021; 

• prendere atto della nomina  del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.48 del DL 
77/2021, nella persona dell’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone, quale Istruttore Direttivo 
Tecnico appartenente alla categoria D, in possesso della necessaria formazione e competenza 
professionale, adeguata all’incarico svolto, come stabilito dall’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016 e relative Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D..Lgs. 18 Aprile 2106, n. 50, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate 
al D. Lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 Ottobre 2017; 

 

 
       Rilevato che: 
 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024; 

- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento non risulta mappato; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento incaricato dal 28.11.2020 ,dei soggetti 
tenuti a rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 
7, e 8 del codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 
13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

- Non vi sono condizioni di incompatibilità e/o conflitti di interessi, giusta documentazione in atti, prot. n.  
34376 del 15.12.2022 da parte dell’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone 

 

 

 

Visti: 
 

- Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- La Legge 07.08.1990, n. 241; 

- Il D.Lgs. 18.04.2016, n.50; 

- Il D.P.R. 05.10.2010, n.207, nel testo attualmente in vigore; 

- Il DL 77/2021 art. 48 in combinato disposto con l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 smi; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per l’intervento di “MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE:CAMPO SPORTIVO 
MARCANTONIO  E LOCALI ANNESSI” dell’importo di € 90.000,00 -  confluito nel PNRR – MISSIONE 2 
RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA – COMPONENTE 4 – TUTELA DEL TERRITORIO 
E DELLA RISORSA IDRICA – INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI; 
 
1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2) Di dare atto che in data 19.01.2022 è trasmessa attraverso il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA 
CERTIFICATI TBEL,altri certificati)  la certificazione di chiusura dell’intervento; 
 
3) Di prendere atto che Il finanziamento relativo alla  “MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO 
COMUNALE: “CAMPO SPORTIVO MARCANTONIO E LOCALI ANNESSI” –dell’importo di € 90.000,00 - 
CUP J31E20000130001  – è confluito nel PNRR – Missione 2 Rivoluzione Verde e Transizione 
Ecologica – Componente 4 – Tutela del Territorio e della Risorsa Idrica – Investimento 2.2 Interventi 
per la Resilienza la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni, successivamente 
alla data di fine lavori; 

 
4) Che la descrizione dei capitoli in entrata ed uscita deve essere integrata con l’indicazione della missione, 
componente, investimento e del CUP, pertanto  Missione 2 Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica – 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1259 del 15/12/2022 

Componente 4 – Tutela del Territorio e della Risorsa Idrica – Investimento 2.2 Interventi per la 
Resilienza la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni- CUP 

J31E20000130001; 
 
5) Di prendere atto che , per tutto quanto attiene la realizzazione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA 
PATRIMONIO COMUNALE:CAMPO SPORTIVO MARCANTONIO E LOCALI ANNESSI” dell’importo di euro 
90.000,00,  i Responsabili Unici del Procedimento risultano essere, come da documentazione in atti, l’Ing. 
Mario Crivelli  fino alla data del 27.11.2020 e l’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone, con decorrenza dal 
28.11.2020; 

 
 
6) Di dare atto da parte delll’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone , nella sua qualità di Responsabile 
Unico del Procedimento dal 28.11.2020, dell’assenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse, 
giusta documentazione in atti, prot. n. 34376 del 15.12.2022; 
 
7) Di dare atto che l’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone ha svolto l’incarico di Responsabile Unico 
del Procedimento secondo le modalità di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e delle relative Linee Guida ANAC 
n. 3 per la gestione del procedimento tecnico-amministrativo inerente alla realizzazione dell’opera pubblica 
indicata in oggetto; 
 
8) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 
9) Di trasmettere copia della presente: 

 
a) Al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza e per la modifica della descrizione 

dei capitoli di entrata e di spesa; 
b) Al Responsabile dell’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1561 del 15/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA 

NICOLETTA in data 15/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1561 del 15/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 15/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1908 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARBONE VINCENZA 

CINZIA NICOLETTA attesta che in data 15/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio 

della Determinazione N.ro 1259 del 15/12/2022 con oggetto: 

OGGETTO: “MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE: CAMPO SPORTIVO 

MARCANTONIO E LOCALI ANNESSI”  - DELL’ IMPORTO  DI EURO 90.000,00 - CUP 

J31E20000130001 - APPALTO PNRR – M2C4 I 2.2- ATTO DI RICONDUCIBILITA'  ALL'INTERNO 

DEL PNRR EX ART. 9 DL 77/2021 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1259 del 15/12/2022 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 

15/12/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


